- 1 -

公益社団法人 日本フェンシング協会

社員総会議事録

１ 総会の種類 平成２８年度 第３回定時社員総会

１ 開催場所 東京都台東区上野公園４番５８号

上野精養軒（あやめの間）

１ 開催日時 平成２８年６月１９日 午後１時３０分

１ 総社員数  ４９名

１ 総社員の議決権の数 ４９個

１ 出席した社員数 ４６名

  うち、委任状出席 ８名、書面によって議決権を行使した者 １８名

１ 出席した社員の議決権の数 ４６個

１ 出席理事

〈会長〉星野正史

〈副会長〉米丘健、山本正秀

〈専務理事〉齊田守

〈常務理事〉江村宏二、加藤裕子、宮脇信介

〈理事〉東伸行、井口加奈子（議事録作成者）、甲斐正彦、釜井昭人、上津さくら、

末松英司、髙橋英一、田中由美子、三野昌俊、賴藤俊夫

１ 出席監事

〈監事〉清水至、濱口文歌

定刻、定款第１９条に則り会長（代表理事）星野正史が議長となり、開会を宣した。議長は、

本日の定時社員総会が定数を満たしたので有効に成立した旨を告げ、議案の審議に入った。

なお、冒頭に、議長より本総会の議事録署名人として、土谷雅宏正会員（和歌山支部）を指名

し同人がこれを承諾した。

議事の経過の要領及び議案の審議の結果

１ 審議事項

第１号議案  ２０１５年度（平成２７年度）決算 承認の件

議長は、当期（自平成２７年４月１日 至平成２８年３月３１日）における事業状況及び

決算につき、下記の書類を提出して齊田守専務理事による説明を経た上、その承認を求めた

ところ、１名を除き賛成が得られたので可決確定した（質疑応答の詳細は添付書類）。

記

１ 貸借対照表

２ 正味財産増減計算書

３ 貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属書類

４ 財産目録

以上

第２号議案  総会運営規程の件

- 2 -

議長は、総会運営規程を策定したい旨述べ、井口加奈子理事（法務・倫理委員長）による

説明を経た上、その承認を求めたところ賛成多数で可決確定した。

但し、議場より、誤記の訂正等の修正に関しては理事会に一任すること、個別条項につい

ては引き続き議論すべきであるとの提案があり、この点に関して議場出席者全員が異議なく

賛成した。（質疑応答の詳細は添付書類）。

第３号議案  国民体育大会の改革の件

第４号議案  国体改革についての本提案の件

議長は、東京都フェンシング協会より提案のあった上記２議案について、同協会から提出

された資料を提示して、同協会会長山本耕司氏より説明を求め、議場に諮ったところ、４６

名中１３名の賛成（質疑応答の詳細は添付資料）であったため両議案は否決された。

但し、理事会として今後引き続き検討を続けることとし、改革に関する具体的な提案をし

ていくことで議場出席者の意見が一致した。

議長は、以上をもって本日の議事を終了した旨述べ、午後４時５０分閉会した。

以上の決議を明確にするために、この議事録を作成し、議長、議事録作成者及び議事録署名人

がこれに記名押印する。

平成２８年６月１９日

公益社団法人日本フェンシング協会

議長理事  星野 正史

理事（議事録作成者）井口 加奈子

議事録署名人 土谷 雅宏